



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年1月29日

上場会社名 旭精機工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 6111 URL <http://www.asahiseiki-mfg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 央
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 神谷 真二 TEL 0561-52-5300
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の業績（平成26年4月1日～平成26年12月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	9,126	12.1	540	89.0	584	78.3	375	104.1
26年3月期第3四半期	8,142	2.2	286	△3.3	327	△3.9	184	0.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	13.21	—
26年3月期第3四半期	6.47	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	18,334	12,813	69.9
26年3月期	17,435	12,028	69.0

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 12,813百万円 26年3月期 12,028百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	5.50	5.50
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.50	5.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,700	8.9	610	55.6	660	49.3	410	58.3	14.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期3Q	30,887,396株	26年3月期	30,887,396株
27年3月期3Q	2,437,829株	26年3月期	2,434,493株
27年3月期3Q	28,451,279株	26年3月期3Q	28,455,476株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は国内外の経済情勢並びに予期できない資源高騰等の様々な要因により異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第3四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費の落ち込み等、消費税率引上げに伴う影響がみられたものの、雇用情勢や企業収益が改善しつつあり、全体としては緩やかな回復基調を続けるなかで推移いたしました。

このような状況のもと当社は、一層の生産性の向上やコスト削減の徹底などに注力するとともに、営業活動の強化を図り、業績の向上に努めてまいりました結果、売上高は91億2千6百万円と前年同期比12.1%の増加、営業利益は5億4千万円と前年同期比89.0%の増加、経常利益は5億8千4百万円と前年同期比78.3%の増加、四半期純利益は3億7千5百万円と前年同期比104.1%の増加となりました。

セグメントの業績につきましては、精密加工事業部における売上高は53億8千9百万円と前年同期比7.5%の増加となり、機械事業部における売上高は37億3千7百万円と前年同期比19.5%の増加となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、前期末より8億9千8百万円増加し、183億3千4百万円となりました。これは主に、現金及び預金が10億2千7百万円減少したものの、投資有価証券が7億2千万円及び売上債権が6億8千2百万円増加したことによるものです。負債につきましては、1億1千2百万円増加し、55億2千万円となりました。これは主に、賞与引当金が1億6千9百万円減少したものの、仕入債務が1億7千9百万円及び流動負債のその他に含まれる未払金が7千8百万円増加したことによるものです。純資産につきましては、7億8千5百万円増加し、128億1千3百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が4億7千9百万円及び利益剰余金が3億6百万円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期通期の業績予想につきましては、平成26年4月24日付の「平成26年3月期 決算短信」で発表いたしました予想値を修正しております。詳細につきましては、本日平成27年1月29日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎とした割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期累計期間の期首の退職給付引当金が133,857千円減少し、利益剰余金が87,100千円増加しております。なお、これによる損益への影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,374,324	4,346,476
受取手形及び売掛金	3,431,591	4,114,106
製品	181,553	191,890
仕掛品	1,595,325	1,857,305
原材料及び貯蔵品	555,028	564,412
その他	164,169	146,358
貸倒引当金	△10,800	△10,700
流動資産合計	11,291,192	11,209,848
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,526,221	1,499,157
機械及び装置(純額)	1,415,414	1,436,957
その他(純額)	954,201	1,238,186
有形固定資産合計	3,895,838	4,174,301
無形固定資産	84,853	104,770
投資その他の資産		
投資有価証券	2,099,395	2,819,549
その他	66,796	27,310
貸倒引当金	△2,351	△1,764
投資その他の資産合計	2,163,840	2,845,095
固定資産合計	6,144,532	7,124,167
資産合計	17,435,725	18,334,016

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,302,930	2,482,373
短期借入金	900,000	900,000
未払法人税等	106,256	150,439
賞与引当金	232,426	62,712
役員賞与引当金	21,366	-
その他	627,183	789,999
流動負債合計	4,190,163	4,385,524
固定負債		
退職給付引当金	874,683	737,464
その他	342,415	397,207
固定負債合計	1,217,099	1,134,672
負債合計	5,407,262	5,520,196
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,175,416	4,175,416
資本剰余金	3,468,202	3,468,202
利益剰余金	3,817,294	4,123,614
自己株式	△341,205	△341,981
株主資本合計	11,119,708	11,425,252
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	908,754	1,388,567
評価・換算差額等合計	908,754	1,388,567
純資産合計	12,028,462	12,813,819
負債純資産合計	17,435,725	18,334,016

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	8,142,235	9,126,173
売上原価	6,869,614	7,611,879
売上総利益	1,272,620	1,514,294
販売費及び一般管理費	986,565	973,763
営業利益	286,055	540,530
営業外収益		
受取利息	234	217
受取配当金	27,271	30,924
固定資産賃貸料	27,500	29,079
その他	8,257	5,901
営業外収益合計	63,263	66,121
営業外費用		
支払利息	4,414	4,370
固定資産賃貸費用	15,174	16,599
その他	1,900	1,222
営業外費用合計	21,489	22,192
経常利益	327,829	584,459
税引前四半期純利益	327,829	584,459
法人税等	143,710	208,750
四半期純利益	184,119	375,709

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。